ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado RANIERY PAULINO

Requerimento de Pesar nº ___________/2020.

(Do Deputado Raniery Paulino)

       Senhor Presidente,

        Requeiro nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que

seja consignado na ata dos nossos trabalhos manifestação de pesar pelo falecimento do escritor e

crítico de cinema Willys Leal, ocorrido em 7 de maio de 2020.

JUSTIFICAÇÃO

 Com profundo pesar registramos nesta Casa Legislativa o falecimento do senhor Willys Leal,

aos 83 anos. Ele era crítico de cinema e agitador cultural paraibano criador da "Roliúde nordestina",

no município de Cabaceiras, onde foi filmado o Auto da Compadecida, entre outros filmes.

Willys Leal deixa algumas obras fundamentais sobre o cinema da Paraíba, dentre elas dois

volumes de Cinema Paraibano e o pequeno, porém influente livro Introdução ao Cinema Nordestino,

prefaciado por Jean-Claude Bernardet.

Além disso, Willys publicou livros como “Nordeste no cinema”, “Cinema e província”,

“Aventura do amor atonal”, “Verbo e imagem”, “Discursos cinematográficos dos paraibanos”,

“Memorial da Festa das Neves”, “No tempo do lança-perfume”, “A saga de um grande clube: Iate nos

seus 25 anos”, “Era feliz e não sabia” e “O real e virtual no turismo da Paraíba”.

Ele era membro da Academia Paraibana de Letras e foi idealizador de vários projetos nas áreas

de cultura e turismo. Foi o primeiro ombudsman da imprensa paraibana no extinto Jornal O Norte e,

como crítico cinematográfico, divulgou vários trabalhos em jornais da Paraíba, revistas especializadas

e no exterior.

 Desse modo, expressamos a nossa solidariedade a sua família e aos amigos, rogando à Deus

para que os conforte neste momento de tristeza e saudades.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 7 de maio de 2020.

8.793